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část práce se zaměří na možné příčiny potíží žáků (především na dyskalkulii a další

poruchy), na možnosti reedukace a využívání podpůrných technik. Dále se bude

věnovat řešení slovních úloh těmito žáky. Cílem práce je vytvořit na základě studia

odborné literatury a zkušeností z vlastní praxe soubor reedukačních podpůrných technik

vedoucích k lepšímu porozumění slovní úloze a zvládnutí jejího řešení. Tento soubor
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Ú v o d

Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě vlastních zkušeností. Sedmým rokem

pracuji jako asistentka, v posledních třech letech ve stejné třídě od prvního ročníku.

Mnoho z těchto žáků má potíže právě s matematikou, konkrétně pak přímo se slovními

úlohami. Při práci s žáky jsem používala různé didaktické pomůcky. N a základě

vlastního pozorování a zkušeností z praxe asistentky jsem sama vyráběla různé

pomůcky, které by žákům mohly pomoci. Mohla jsem se tak sama přesvědčit, že daná

pomůcka funguje, a pokud žáci při osvojování dané látky pracují s didaktickou

pomůckou, porozumí učivu mnohem lépe.

Slovní úlohy jsou na prvním stupni základních škol důležitou součástí učiva

matematiky. Pro žáky však bohužel často znamenají spíše nutné zlo. Zajímalo mě, proč

tomu tak je. Svou práci jsem proto pojala jako cestu k větší motivaci žáků k práci se

slovní úlohou a k lepšímu zvládání této práce ze strany žáka.

Teoretická část práce vychází z prostudované odborné literatury. Věnuje se popisu

možných příčin neúspěchu a možnostem reedukace. Cílem praktické části práce bylo

připravit soubor reedukačních podpůrných technik vedoucích k lepšímu porozumění

slovním úlohám a zvládnutí jejich řešení. Tento soubor byl následně ověřen

s vybranými žáky. Praktická část práce dále přináší popis průběhu práce jednotlivých

žáků. Popisuje využití navržených postupů a pomůcek těmito žáky a následně celkový

výsledek úspěšnosti při řešení slovních úloh. Jména všech žáků byla v rámci zachování

jejich anonymity změněna.
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1 Vymezení pojmu specifické poruchy učení

V úvodu práce jsou nejprve vymezeny některé pojmy, především pak specifické

vývojové poruchy učení (dále jako „SPU") , je provedena jejich klasifikace a stručná

charakteristika a následně je popsán jejich v l iv na zvládnutí učiva matematiky. Zkratka

S P U je brána jako souhrnný název pro všechny poruchy učení. Definic, které vymezují

S P U , existuje v literatuře velmi mnoho. Jednotlivé definice se však vzájemně liší.

Předpona dys- znamená rozpor, deformaci. V uvedených pojmech znamená

nedostatečný, nesprávný vývoj dovednosti. Po předponě následuje část názvu, která

je přejatá z řečtiny a označuje činnost, která je postižena (-lexie, -grafie, -ortografie,

-kalkulie apod.) (Zelinková, 2015).

Jednu z definic vydal Úřad pro výchovu v U S A v roce 1976 ve znění: „Specifické

poruchy učení jsou poruchami v jednom nebo více psychických procesech, které

se účastní v porozumění řeči nebo v užívání řeči, a to mluvené i psané. Tyto poruchy

se mohou projevovat v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, číst, psát nebo

počítat. Zahrnují stavy, jako je např. narušené vnímání, mozkové poškození, lehká

mozková dysfunkce, dyslexie, vývojová dysfázie atd. " (in Horáčková, 2009)

Další americkou definicí je následující z roku 1980, uveřejnili j i experti Národního

ústavu zdraví ve Washingtonu s experty Ortonovy společnosti a dalších institucí.

„Poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se

projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako je

mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání.

Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního

nervového systému, i když se porucha učení může vyskytovat souběžně s jinými formami

postižení (jako např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a emocionální

poruchy) nebo souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní zvláštnosti,

nedostatečná nebo nevhodná výuka, psychogenní činitelé), není přímým následkem

takových postižení nebo nepříznivých vlivů. " (in Horáčková, 2009)

„Poruchy učení je termín označující skupinu potíží, které se projevují při osvojování

a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto potíže mají individuální

charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy. Ačkoliv se

poruchy učení mohou vyskytovat souběžně s jinými handicapujícími podmínkami

(např.poruchy chování, senzorická postižení, mentální retardace,...) nebo vnějšími
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vlivy (např. nedostatečné či neúměrné vedení, kulturní odlišnosti,...), nejsou poruchy

učení přímým důsledkem těchto podmínek nebo vlivů. " (in Zelinková, 2003, s. 10)

Z výše uvedených definic vyplývá, že společným ukazatelem všech těchto poruch jsou

obtíže projevující se ve čtení, psaní, mluvení a následné porozumění ve všech těchto

oblastech. Projevy mohou být u každého jedince různé. Ne vždy jsou zasaženy všechny

složky.

1.1 Formy poruch

V praxi se často setkáváme u dětí s následujícími formami problémů, které ovlivňují

úroveň osvojování si matematických dovedností a vědomostí:

• Poruchy koncentrace - „Děti jsou snadno unavíte lne, roztěkané, snadno se

nechají vyrušit jiným podnětem. Řešení úkolu či problému u takového dítěte

vyžaduje plnou koncentraci. Trpí nedostatkem času. Jsou neúspěšní v soutěžích

zaměřených na rychlost. " (Blažková, 2009)

U slovních úloh se tedy mají děti soustředit na přečtení dané úlohy, což je pro ně velmi

obtížné samo o sobě. Následný zápis slovní úlohy je vyčerpávající, a proto často nemají

dostatek sil na samotné řešení.

• Poruchy pravolevé orientace - projevují se při zápisu číslic jednostranně

orientovaných, chápání čísel na číselné ose.

• Poruchy prostorové orientace - dítě ví, co je to krychle, ale nechápe změť čar

na papíře.

• Poruchy časové orientace - problémy s uchopením jednotek času a jejich

převody v důsledku užívání číselné soustavy o základu šedesát, čtení časových

údajů psaných digitálně.

• Poruchy sluchového vnímání - dítě slyší, ale nevnímá.

Zde se mi často stávalo u žáka třetí třídy - Tomáše, že mě slyšel, ale nereagoval. Bylo potřeba jej

oslovit přímo nebo jej upozornit lehkým dotekem, aby mě vnímal.

• Poruchy zrakového vnímání - dítě zaměňuje tvarově podobná čísla, např. 6 a 9,

v geometrii se projevují problémy např. při rozlišování útvaru a pomocných čar,

osové a středové souměrnosti, odhady vzdáleností a směrů, následně pak

orientace v tabulkách.
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• Poruchy reprodukce rytmu - důležité pro vnímání při počítání po jedné,

při orientaci v číselné řadě, sledování zákonitostí aj.

S dětmi jsme často v první a ve druhé třídě hráli hru „Píp". Děti postupně říkaly čísla za sebou,

pokud někdo řekl „píp", další žák měl říci číslici následující. Často se nám stávalo, že děti řekly

dané číslo místo následného.

• Poruchy řeči - logopedické problémy či neschopnost formulovat své myšlenky

vlastními slovy.

Tento problém se mi v současné době jeví jako velice častý. Děti mají malou slovní zásobu,

domácí čtení či zpěv není tak častý jako dříve. Velice tomu napomáhá dnešní doba a technologie

- tablety a počítače. Často jsem se v hodinách setkala s tím, že jsem musela otázku zjednodušit

či několikrát zopakovat, aby jí dítě porozumělo.

• Poruchy j emné a hrubé motoriky - projevují se zejména při manipulativních

činnostech, při zápisu čísel, vyvozování základních pojmů, při rýsování.

Ve třídě, kde působím, jsou dva chlapci s dyspraxií. Při pracovních činnostech jsem jim velice

nápomocna. Následky této poruchy se promítají do všech předmětů. Zápis slovní úlohy je u nich

nepřehledný, písmo velice specifické, jak je patrné u Filipa z obrázku 12, na straně 45 v kapitole

6.5.

• Poruchy chování jako důsledek poruch učení - pokud je dítě v matematice

neúspěšné, buď na sebe začne upozorňovat j iným způsobem, nebo se naopak


[…]


kroužkování důležitých údajů

1] (Ateňf^birala mušličky. Našla jich (pale 20 jich bylo ulomených, proto je

vyhodila. Kolik si jich nechala? ^> <, n

51

<Pavel^i nasbíral na výtvarnou výchovu^ podzimních listů, ^uká^jich nasbíral

fijTméně)jež Pavel. Kolik listů nasbírali oba chlapci dohromady?

<Áfírěk^aplatil za autobus(^7JKč. Bylo to^xvíce^iež^Petr) Kolik zaplatil Pe^)

Kolik zaplatilfcelkem^Q)

(^V^^M^bírá odznaky a zapichuje šije dá(^^tor^^ch^čtverců. Má celkem^^)

odznaků na čtyřech kartonech. Na každém kartonu je vždy stejný počet odznaků.

Kolik odznaků je na jednom kartonu?

'Pztrhdnesl (Ěkošůposekané trávy, ybyněk odnesíýxméně košů. Kolik košů

odnesli oba dohromady?
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B4: Tamary pracovní list s řešením slovních úloh následně po procvičeném kroužkování

důležitých údajů

Alenka sbírala mušličky. Našla jich(7^ ale^oj/ich bylo ulomených, proto je

vyhodila. Kolik si jich nechala? 2̂ — 2-0

(^Pavetpi nasbíral na výtvarnou výchovu(3^podzimních listů, ^ukášjich nasjnral

5x méně než Pavel. Kolik listů nasbíral^oba chlapci dohromady?^

Mirek zaplatil za autobus{2^jKč Bylo to <fx_yíce[než Petr, Kolik zaplatil Petr?

Kolik zaplatili celkem?

Vladka sbírá odznaky a zapichuje šije do kartónových čtverců. Má celkem 36

odznaků na čtyřech kartonech. Na každém kartonu je vždy stejný počet odznaků.

Kolik odznaků je na jednom kartonu?

Petr odnesl 18 košů posekané trávy. Zbyněk odnesl 2x méně košů. Kolik košů

odnesli oba dohromady?
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Příloha C: Pracovní listy - slovní úlohy s barevným vyznačením

C l : Slovní úlohy s barevným vyznačením

1. Alenka sbírala mušličky. Našla j ich 72, ale 20 j ich bylo ulomených, proto je

vyhodila. K o l i k si j ich nechala?

2. Pavel si nasbíral na výtvarnou výchovu 30 podzimních listů. Lukáš j ich nasbíral

5x méně než Pavel. K o l i k listů nasbírali oba chlapci dohromady?

3. Mirek zaplatil za autobus 27 Kč. Bylo to 3x více než Petr. K o l i k zaplatil Petr? K o l i k

zaplatili celkem?

4. Vladka sbírá odznaky a zapichuje si je do kartónových čtverců. M á celkem

36 odznaků na čtyřech kartonech. N a každém kartonu je vždy stejný počet odznaků.

Ko l ik odznaků je na jednom kartonu?

5. Petr odnesl 18 košů posekané trávy. Zbyněk odnesl 2x méně košů. K o l i k košů odnesli

oba dohromady?
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C2: Aleny vypracované slovní úlohy s barevným vyznačením

5. Pavel si nasbíral na výtvarnou výchovu 30 podzimních listů. Lukáš jich

nasbíral 5x ménč než Pavel. Kolik listů nasbírali oba chlapci dohromady?

6. Vladka sbírá odznaky a zapichuje si je do kartónových čtverců. Má celkem 36

odznaků na čtyřech kartonech. Na každém kartonu je vždy stejný počet

odznaků. Kolik odznaků je na jednom kartonu?

I
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7. Mirek zaplatil za autobus 27 Kč. Bylo to 3x více než Petr. Kolik zaplatil Petr?

Lolik zaplatili celkem?

8. Petr odnesl 18 košů posekané trávy. Zbyněk odnesl 2x méně košů. Kolik košů

odnesli oba dohromady?

l i
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C3: Fi l ipa vypracované slovní úlohy s barevným vyznačením

XIII
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C4: Aleše vypracované slovní úlohy s barevným vyznačením

Mirek zaplatil z a » u l o b u s 2 7 K f . B y l „ ,„ „ ^ ^ ^ ^

l̂ olik zaplatili celkem'.'

(Múru/ %

8. Petr odnesl 18 košů posekané trávy. Zbyněk odnesl 2x méně košů. Kolik košů

odnesli oba dohromady?
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5. Pavel si nasbíral na výtvarnou výchovu 30 podzimních listů. Lukáš jich

nasbíral 5x méně než Pavel. Kolik listůjpsbírali oba chlapci dohromady?

0

6. V l a d k a sbírá odznaky a zapichuje š i j e do kartónových čtverců. Má celkem 36

odznaků na čtyřech kartonech. N a každém kartonu je vždy stejný počet

odznaků. K o l i k odznaků je na jednom kartonu?

Í Mí
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C5: Tomáše vypracované slovní úlohy s barevným vyznačením

X V I I I

1^

r

/ Í Ž L ?
8. Petr odnesl 18 košů posekané trávy. Zbyněk odnesl 2x méně košů. Kolik košu

odnesli oba dohromady?

Ol
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C6: Tamary vypracované slovní úlohy s barevným vyznačením

5. Pavel si nasbíral na výtvarnou výchovu 30 podzimních listů. Lukáš jich

nasbíral 5x méně než Pavel. Kolik listů nasbírali oba chlapci dohromady:

^0
30 v

5 = b
b - S b

1

6. Vladka sbírá odznaky a zapichuje si je do kartónových čtverců. Má celkem 36

odznaků na čtyřech kartonech. Na každém kartonu je vždy stejný počet

odznaků. Kolik odznaků je na jednom kartonu?

M
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kolik zaplatili celkem?

8. Petr odnesl 18 košů posekané trávy. Zbyněk odnesl 2x méně košů. Kolik košů

odnesli oba dohromady? c^T

fa.
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