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Diplomantka si zvolila téma, se kterým měla ze své praxe asistentky pedagoga vlastní zkušenost. Ve své diplomové
práci se zaměřila na práci se slovními úlohami u žáků, kterým slovní úlohy, ale i další matematické učivo, činí obtíže.
Slovní úlohy, patřící ke kritickým místům vyučování matematiky, přirozeně představují problematické učivo pro žáky
s podpůrnými opatřeními. Diplomová práce klade hlavní důraz na nácvik porozumění textu slovní úlohy, vychází
z práce s textem, především klade důraz na vyznačování důležitých údajů v textu. Diplomantka pracovala při reedukaci
s několika žáky 2. a 3. ročníku ZŠ.

Práce je rozdělena na Úvod, pět kapitol tvořících teoretickou část práce (Vymezenípojmu specifické poruchy učení,
Dyskalkulie, Čtenářská gramotnost, Slovní úlohy, Možnosti reedukace), na Praktickou část, Závěrečnou reflexi a Závěr.
Práce je doplněna přílohou s pracovními listy, které dokládají experimentální ověřování reedukačních podpůrných
technik v praxi. Při reedukaci studentka kladla hlavní důraz na porozumění textu slovní úlohy, soustředila se na
vyznačování důležitých údajů a práci s nimi. To je jistě důležitá součást práce se slovní úlohou, avšak myslím, že je
rovněž důležité i rozvíjení porozumění vztahům mezi těmito údaji. Pro to, aby uchopení slovní úlohy nesklouzlo
k formálnímu porozumění, je zapotřebí klást důraz i na modelování těchto vztahů (manipulací, dramatizací, obrázkem)
jako mezikroku při matematizaci slovní úlohy - toto je ale v práci bohužel uvedeno spíše okrajově.

Studentka pracovala se zájmem a samostatně.
K práci mám následující připomínky:

Str. 15 - překlep Dysprinxie - správně Dyspinxie.
Str. 16 - u klasifikace podle Slowíka není uvedeno, že tato klasifikace podstatně vychází z klasifikace podle Košče
(1978).
Str. 20 - zde u uvedené přeurčené úlohy by bylo dobré uvést, jak by se u ní pracovalo s textem (kroužkováním,
barevným rozlišením). Prosím studentku toto u obhajoby vysvětlit.
Str. 2 5 - 4 etapy uchopování slovní úlohy podle Budínové (2018) - ...Není zde uveden žádný bod týkající se
odpovědi." Takový bod být uveden nemůže, protože uchopování slovní úlohy se týká úvodní práce se slovní úlohou.
Str. 29 - „...K vyřešení slovní úlohy je potřeba zvládnout několik kroků najednou..." - naopak zde ve výčtu uvedení
odpovědi chybí.
Str. 30 - z popisu práce se slovními úlohami není zcela jasno, zda se pracovalo se stejnými, či odlišnými slovními
úlohami (prosím studentku u obhajoby toto vyjasnit).
Str. 33 - „...Při odčítání pak jednotlivé sčítance skládáme obráceně." - nevhodná formulace.
Str. 4 4 - nevím, zda formulovat slova, kterým děti nerozumí, jako „cizí".
Str. 49 - „...jak je vidět na následujícím obrázku, tato činnost jim ubírá velkou část energie..."-není jasné, o jaký
obrázek má jít.
Str. 56 - tab. 3 - tabulka jasně dokládá, že jde o to, že se výrazně snižuje obtížnost slovní úlohy. Pro tyto děti je
vhodné, aby nějakým způsobem nacvičovaly porozumění textu, porozumění jazyku matematiky a schopnost
matematizace, na druhou stranu ale zůstává otázkou, zda jde stále ještě o práci se stejnou úlohou.
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Jazykovou stránku práce snižují občasné překlepy.

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 17. 8. 2022 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.
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